
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2252/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo n° 23372.000413/2019-80, designar os

servidores ANA ELIZABETE BARREIRA MACHADO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2308840, GUILHERME RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 2321675, e ANDRE LUIZ SOUZA DE JESUS, ocupante do cargo

de Psicologo-Área, Matrícula SIAPE nº 1295307, para, sob a presidência da primeira, comporem

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos descritos

no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no

curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os

trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual

período, se as circunstâncias assim o exigirem, e, desde que, a necessidade seja devidamente

justificada.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2019 13:42:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14749

c4cf9d0529

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2253/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.001005/2019-46, atualizar a composição do

Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências da Computação do Câmpus Anápolis do IFG, que

passa a ter a seguinte composição:

Membros Cargo/Função Matrícula

Alexandre Bellezi José Professor EBTT 1949756

Arianny Grasielly Baião Malaquias Professor EBTT 2789063

Daniel Xavier de Sousa Professor EBTT 1324561

Fabiana Pimenta de Souza Professor EBTT 1650583

Hugo Vinícius Leão e Silva Professor EBTT 1788576

Kátia Cilene Costa Fernandes Professor EBTT 1497734

Lucas Bernardes Borges Professor EBTT 1657700

Luiz Fernando Batista Loja Professor EBTT 1872739

Patrícia Costa e Silva Professor EBTT 1795183

Rovilson Mezencio Professor EBTT 3030604

Tatiele Pereira de Souza Professor EBTT 1309313

Tharsis Souza Silva Professor EBTT 1875022
Bárbara Delourdes Rosa Rodrigues de Souza Técnico-Administrativo 1870062

Bruno de Assis Fernandes Técnico-Administrativo 1871930
Bruno de Araújo Alves Discente 20181060140080

João Victor Cangerana Rocha Discente 20191060140096
Pedro Henrique Silva Rodrigues Discente 20161060140248

Péterson Silva de Jesus Discente 20171060140083

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2019 13:43:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14759

b1a87fac9b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2254/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000983/2019-18, conceder à servidora

GABRIELA LELES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 2112055, lotada na Coordenação de Administração e Manutenção do Câmpus Luziânia do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Básico Sobre Vendas, de 120

(cento e vinte) horas, promovido pela Faculdade Sul Mineira; Curso de Oratória e Atendimento ao

Público, de 50 (cinquenta) horas, promovido pelo Curso Online Educa, perfazendo 170 (cento e setenta)

horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei

n° 11.091/2005, a partir de 24/9/2019.  

  

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

         

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2019 13:43:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14812

8065bf0a65

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2255/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004083/2019-00, conceder à servidora

LARISSA SANTIAGO BAILÃO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

2033798, lotada na Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos

Dinâmicas de Grupo, de 80 (oitenta) horas, Gestão do Tempo, de 80 (oitenta) horas, promovidos pelo

Instituto Nacional de Ensino a Distância - GINEAD, perfazendo 160 (cento e sessenta) horas e utilizando

150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 3/10/2019.  

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2019 13:44:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14802

ebfdeee898

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2256/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo eletrônico 23722.000740/2019-14, conceder à

servidora MAYARA CELY PAULO DA SILVA MEDEIROS, ocupante do cargo de Assistente Social,

Matrícula SIAPE nº 1957599, lotada no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará,

em exercício provisório no Câmpus Goiânia Oeste, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de

120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 27/9/2019, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2019 13:44:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14795

13b86874d7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2257/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000757/2019-13 e a delegação de

competência estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do

país do servidor ELENILSON DE VARGAS FORTES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1616081, lotado no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG, para

participar do XIII Latin American Congress on Electricity Generation and Transmission, em Santiago,

Chile, no período de 19 a 24 de outubro de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos

termos da Portaria IFG nº 1.541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2019 13:44:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14955

59c9e18ee4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2258/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no  Processo 23375.000458/2019-24, dispensar o servidor

DANIEL ALDO SOARES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1564786, da

função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Panificação na modalidade de

Educação de Jovens e Adultos do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG,

Código FCC, UORG-485, ficando seu exercício vinculado à UORG-35.

II – Designar o servidor GIOVANI VILMAR COMERLATTO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2793620, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado

ao Ensino Médio em Panificação na modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Departamento de

Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG, Código FCC, UORG-485.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2019 13:45:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14930

e435c4694c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2259/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23744.000807/2019-62, conceder aposentadoria

voluntária, com proventos integrais, à servidora ALTAIR JUSTINO DE CARVALHO MICHELI, Matrícula

SIAPE nº 1037536, ocupante do cargo de Assistente Social, Nível de Classificação E, Nível Capacitação

IV e Padrão de Vencimento 13, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro

permanente do IFG, com fundamento no art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

II – Declarar vago o referido cargo.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2019 13:45:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14928

bb5a649996

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2260/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.004084/2019-36, conceder aposentadoria

voluntária, com proventos integrais, à servidora VERA APARECIDA DANELLA, Matrícula SIAPE nº

44295, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de

Capacitação IV e Padrão de Vencimento 16, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do

quadro permanente do IFG, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

II – Declarar vago o referido cargo.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2019 13:46:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14924

608d4990f0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2261/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.003290/2019-29, conceder aposentadoria

voluntária, com proventos integrais, à servidora SULANE DIAS DOS SANTOS MANZI, Matrícula SIAPE

nº 271242, ocupante do cargo de Odontólogo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV e

Padrão de Vencimento 16, em regime de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, do quadro permanente

do IFG, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

II – Declarar vago o referido cargo.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2019 13:46:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14917

66ff8ed105

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2262/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23373.004228/2019-54, retificar a

Portaria 2140/2019 - REITORIA/IFG, de 1º de outubro de 2019, que  concedeu  ao servidor CHARLES

DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1188013, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas IV do Câmpus Goiânia do IFG, adicional de periculosidade, no

valor de 10% (dez por cento), conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"Considerando o que consta no Processo 23744.000785/2019-31, conceder ao servidor

CHARLES DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1188013,

lotado no Departamento de Áreas Acadêmicas IV do Câmpus Goiânia do IFG, adicional de

periculosidade, no valor de 10% (dez por cento), a partir de 31 de janeiro de 2019";

Leia-se:

"Considerando o que consta no Processo 23373.004228/2019-54, conceder  ao servidor

CHARLES DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1188013,

lotado no Departamento de Áreas Acadêmicas IV do Câmpus Goiânia do IFG, adicional de

periculosidade, no valor de 10% (dez por cento), a partir de 26 de setembro de 2019".

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2019 13:46:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14890

2261cdb035

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2263/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004292/2019-35, conceder à servidora

LUCIANA DE OLIVEIRA FROES GOMES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

2277154, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a

partir de 2/10/2019, de acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no

Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2019 13:47:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14885

86c04a7ce1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2264/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000595/2019-81, conceder ao servidor

SAMUEL HILÁRIO RODRIGUES, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE

nº 3081702, lotado na Coordenação do Curso de Bacharelado em Cinema do Câmpus Cidade de Goiás

do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E I 1 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Pós-Graduação

Lato Sensu em Docência do Ensino Superior pela Faculdade Brasileira de Educação e Cultura -

FABEC: 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 4/10/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2019 13:47:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14883

0b62675d92

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2265/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000995/2019-03, nomear

a servidora HEDLLA CÁSSIA TEIXEIRA BRINGEL, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1983676, para, em substituição, exercer o cargo de  Gerente de

Administração do Câmpus Anápolis do IFG, Código CD- 4, UORG-55, no período de 21 a 27 de outubro

de 2019 , em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2019 13:47:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14866

92435a20cd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2266/2019 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004051/2019-04, declarar vacância ao cargo de

Técnico em Contabilidade, ocupado pelo servidor BRUNO RODRIGUES COSTA, Matrícula SIAPE nº 1981204,

lotado na Reitoria do IFG, a partir de 23/9/2019, conforme previsão legal constante no art. 33, Inciso VIII, da Lei nº

8.112/1990.

II – Declarar vago o cargo.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/10/2019 12:02:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15243

bc02374e72

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2267/2019 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004119/2019-47, designar os servidores abaixo

relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a Comissão Responsável pela elaboração

da Proposta do Curso de Mestrado Profissional na Área de Artes  do IFG, que será submetida ao Aplicativo para

Avaliação de Propostas de Cursos Novos (APCN) da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior (CAPES) em 2020.

Servidor Matrícula SIAPE

Alexandre José Guimarães (Presidente) 1940243

Constantino Isidoro Filho 1319585

Cristiano Aparecido da Costa 1803546

Eliton Perpetuo Rosa Pereira 1496637

Júlio Cesar dos Santos 2125893

Luciana Gomes Ribeiro 2289781

Mônica Mitchell de Morais Braga 2299783

Sandro de Oliveira Safadi 1566812

Tainá Dias de Moraes Barreto 1215963

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/10/2019 12:02:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

14937

2b19a61d2a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2268/2019 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004165/2019-36 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país do servidor

ELITON PERPÉTUO ROSA PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1496637,

lotado no Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, para defesa de tese do seu doutorado

em Ciências da Educação, em Santiago de Compostela, Espanha, no período de 3 a 23 de novembro de 2019,

com ônus para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1.541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/10/2019 12:03:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

14959

04686b3926

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2269/2019 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23469.001034/2019-38, rescindir, a pedido, o contrato de

trabalho da servidora ELIZABETH CRISTINA RODRIGUES ROQUE, Matrícula SIAPE nº 3057469, ocupante do

cargo de Tradutor e Intérprete de Libras Temporário, a partir de 9/10/2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/10/2019 12:04:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15173

91a029589c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2270/2019 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta na Portaria Normativa 11/2019 - REITORIA/IFG, de 6 de setembro de 2019,

e no Processo 23469.001050/2019-21, designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de

Regularização da Vida Acadêmica dos Estudantes do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Setor de Lotação
Matrícula

SIAPE

Matheus Pereira de Souza
Assistente em
Administração

Coordenação de Apoio
Administrativo (CAA)

1330785

Kenedy Sousa Moraes Contínuo
Coordenação de Registro

Acadêmico (CRA)
271128

Lucas Monteiro Caldeira Assistente de Aluno
Coordenação de Apoio

Pedagógico ao Discente (CAPD)
1998801

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/10/2019 12:04:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

14897

e01ae1a515

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2271/2019 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000687/2019-39, designar a servidora DANIELA

MARTINS SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1654428, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Itumbiara do IFG, Código

FG-2, UORG-231, no período de 16 a 25 de de outubro de 2019 , em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/10/2019 12:05:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

14390

b39ef9cc5f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2272/2019 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003937/2019-12, conceder à servidora NAIARA

CAMPANELI ROCHA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3147790, lotada na

Coordenação de Biblioteca do Câmpus Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do art. 12, I, da Lei

nº 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 01 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Bacharel em Direito pelo

Centro Universitário de Goiás – Uni Anhanguera: 15% sobre o padrão de vencimento, a partir de 9/9/2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/10/2019 12:05:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15064

2377ccd08d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2273/2019 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004244/2019-47, conceder à servidora ALESSANDRA

MARQUES NAVES, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2829471, lotada na Coordenação de

Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do art. 12, I, da

Lei nº 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E III 3 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Mestrado em Contabilidade

e Finanças pelo Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto reconhecido pela Universidade

Federal do Rio Grande do Sul,: 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 27/9/2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/10/2019 12:06:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15099

5057d1ea42

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2274/2019 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000680/2019-17, conceder à servidora BLYENY

HATALITA PEREIRA ALVES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1519518, lotada

no Câmpus Itumbiara do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias

consecutivos, a partir de 1°/10/2019, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/10/2019 12:06:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15087

132f4306c7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2275/2019 - REITORIA/IFG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000453/2019-35, conceder à servidora LARISSA

MARQUES PERES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1764285, lotada no Câmpus

Valparaíso de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 9/10/2019, de

acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/12.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 16/10/2019 11:45:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15468

8b166d0e2f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2276/2019 - REITORIA/IFG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23470.000580/2019-12, dispensar o servidor JOSÉ

ROGÉRIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1261661, da função de

Coordenador de Interação Escola-Empresa do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-292,

ficando seu exercício vinculado de acordo com a redistribuição disposta na Portaria SETEC/MEC nº 33 de

12/10/2019.

II – Designar o servidor RENATO NAVES PRADO, ocupante do cargo de  Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2326361, para exercer a função de Coordenador de Interação Escola-Empresa do Câmpus Cidade de

Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-292.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 16/10/2019 11:49:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15345

4cd678ff08

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2277/2019 - REITORIA/IFG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.001046/2019-71, conceder à servidora FABIOLA NIHI,

ocupante do cargo de Professor EBTT Substituto, Matrícula SIAPE nº 3049687, lotada no Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, por 5 (cinco) meses, a partir de

6/7/2019, tendo em vista o Parecer de Força Executória nº 354/2019/EAT-JF/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, no qual a

servidora foi reintegrada, e os documentos juntados, em conformidade com a Decisão Judicial – Processo nº

1001288-07.2019.4.01.3501.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 16/10/2019 11:49:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15379

0074721cc8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2278/2019 - REITORIA/IFG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000460/2019-01, conceder à servidora SÔNIA JÚLIA

OLIVEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1546684, lotada no Câmpus

Inhumas do IFG, Retribuição por Titulação por ter concluído o curso de Doutorado em Inovação Farmacêutica pela

Universidade Federal de Goiás, a partir de 9/10/2019, nos termos do art. 17 da Lei n° 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 16/10/2019 11:50:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15418

54e86c9c16

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2279/2019 - REITORIA/IFG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.002257/2019-81, conceder ao servidor JOÃO

CARLOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor  EBTT, Matrícula SIAPE nº 1038191, lotado no

Câmpus Goiânia do IFG, Adicional de Insalubridade, no valor de 20% (vinte por cento), a partir de 9 de outubro de

2019.  

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 16/10/2019 11:50:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15457

ba7161963e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2280/2019 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000464/2019-15, nomear o servidor LUIZ FERNANDO

FERREIRA MACHADO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2303626, para, em

substituição, exercer o cargo de  Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Valparaíso de Goiás

do IFG, Código CD-4, UORG-392, no período de 18 de outubro a 3 de novembro de 2019, em virtude de

afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2019 13:47:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16120

9b3cfdbb3b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2281/2019 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Em cumprimento à decisão judicial que consta no OFÍCIO/PF/IFG/PGF/AGU no 342/2019 - Processo

Judicial no 1006527-92.2019.4.01.3500, suspender temporariamente o prazo de jubilamento da estudante Paula

Aguiar Espellet Soares, Matrícula nº 20112010970263, do curso de Bacharelado em Engenharia Mecânica

do Câmpus Goiânia do IFG.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2019 13:48:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16317

73684987ac

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2282/2019 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000746/2019-91, nomear o servidor ALESSANDRO DA

COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943396, para, em substituição,

exercer o cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD 4,

UORG-356, no período de 29 de outubro a 1º de novembro de 2019, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2019 13:49:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15181

b5c6e3d3ac

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2283/2019 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004100/2019-09, designar a servidora GIZELLY BRAZ

VIEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1870361, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Expedição e Registro de Diplomas da Pró-Reitoria de Ensino

do IFG, Código FG-1, UORG-97, no período de 21 de outubro a 1º de novembro de 2019 , em virtude de férias

da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2019 13:49:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15201

3b346d2a34

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2284/2019 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Designar o servidor NISVAL FERREIRA GUIMARÃES, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1305004, para, em substituição ao servidor NEVILLE JÚLIO DE VILASBOAS E SANTOS,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1849109, compor a Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, designada originariamente pela Portaria nº 1.119, de 5 de junho de 2019, publicada no

DOU de de 7/7/2019, Seção 2, página 29, referente ao Processo nº 23377.000369/2018-87.

I I – O prazo estabelecido pela PORTARIA 2189/2019 - REITORIA/IFG, de 7 de outubro de 2019,

publicada no DOU de 9/10/2019, Seção 2, página 28, mantém seu curso, admitida a sua prorrogação por igual

período quando as circunstâncias o exigirem.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2019 13:52:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16043

315765c2a4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2285/2019 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando-CPAD nº 7/2019, reconduzir, a partir de 9 de setembro

de 2019, os servidores RICARDO NORONHA TRISTÃO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matricula SIAPE nº 1816562, RICARDO DE ALCANTARA FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE nº 2701588, e DIVINO LOPES DE ALVARENGA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula SIAPE nº 271068, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no Processo nº

23372.000250/2019-35 e demais fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III – Convalidar os trabalhos da Comissão até a presente data.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2019 13:53:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

8158

d0bec4164f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2286/2019 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando n° 18/2019/SINVE/IFG, prorrogar por 30 (trinta) dias o

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Investigativa, designada para apurar os fatos presentes no

Processo n° 23372.000469/2019-34, designada pela Portaria n° 2028, de 13 de setembro de 2019, DOU 17 de

setembro de 2019, Seção 2, página 19. 

II – A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para que conclua os trabalhos de investigação, na forma

da Lei nº 8.112/1990.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2019 13:58:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15787

985ca8dfce

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2287/2019 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando-CPAD nº 1/COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

INVESTIGATIVA/OES/IFG, prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de

Processo Disciplinar destinada a apurar os fatos descritos no Processo nº 23722.001687/2018-98, designada pela

Portaria nº 1.848, de 26 de agosto de 2019, publicada no DOU de 28 de agosto de 2019, Seção 2, página 23.

II – A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III – Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a presente data.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2019 13:58:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15803

aaeab90913

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2288/2019 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Ofício nº 3/2019-CPAD, prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo

para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a apurar os fatos

descritos no Processo nº 23372.000216/2019-61, designada pela Portaria nº 1.849, de 26 de agosto de 2019,

publicada no DOU de 28 de agosto de 2019, Seção 2, página 23.

II – A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III – Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a presente data.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2019 14:01:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15797

9e54c29321

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2289/2019 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria nº 1830/2019 - REITORIA/IFG, de 22 de agosto de 2019, publicada no DOU de

23/8/2019, Seção 2, página 34, que nomeou, para o quadro de pessoal do IFG, servidor para ocupar cargo

Técnico-Administrativo em Educação, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Candidato Cargo

Unidade

de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

da Vaga

Origem Legal

da Vaga

Gustavo

Amaral

Modesto

Médico

Psiquiatra

Câmpus

Goiânia
E I 1 0208999

Aposentadoria

de Rosalia

Queiroz de

Andrade e

Mendonça,

Portaria nº

1.793, de

2/8/2018, DOU

6/8/2018

      Leia-se:

Candidato Cargo

Unidade

de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

da Vaga

Origem

Legal da

Vaga

Gustavo

Amaral

Modesto

Médico

Psiquiatra

Câmpus

Goiânia
E I 1 0828775

Demissão

de Evoney

Oliveira

Queiroz

Portaria nº

2.103, de

16/9/2016,

DOU

19/9/2016

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2019 14:01:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15889

688489b9c9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2290/2019 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Retificar a Portaria 1664/2019 - REITORIA/IFG, de 2 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 5/8/2019, Selão 2, página 23, que nomeou, para o Quadro de Pessoal do IFG, servidores Técnico-

Administrativos em Educação, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Candidato Cargo

Unidade

de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

da Vaga

Origem Legal

da Vaga

Wilglison

Rilniky

Oliveira

dos

Santos

Técnico de

Tecnologia

da

Informação

Câmpus

Senador

Canedo

D I 1 0208704

Aposentadoria

de Afonso

Maria de

Araújo Portaria

nº 3.000, de

17/12/2018,

DOU

18/12/218

      Leia-se:

Candidatos Cargo

Unidade

de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

da Vaga

Origem

Legal da

Vaga

Wilglison

Rilniky

Oliveira dos

Santos

Técnico de

Tecnologia

da

Informação

Câmpus

Senador

Canedo

D I 1 0968327

Vacância

de Hugo do

Carmo

Mendes

Cesar -

Portaria nº

575, de

22/3/2019,

DOU em

25/3/2019

II – Os demais itens da Portaria 1664/2019 - REITORIA/IFG, de 2 de agosto de 2019, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2019 14:02:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15891

085b100aa6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2291/2019 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o Edital de Homologação nº 14, de 4/7/2018, publicado no DOU de 5/7/2018; o art. 2º,

parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/9/2011, publicado no DOU de 23/9/2011; o art. 9º, inciso I, da Lei nº

8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990; o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, publicada no

DOU de 13/1/2005; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os

direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público, nomear, para o Quadro de Pessoal

do IFG, em cargo Técnico-Administrativo em Educação, os candidatos abaixo relacionados:

Servidores Técnico-Administrativos em Educação:

Candidato Cargo

Unidade

de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

da Vaga

Origem Legal

da Vaga

Eliane

Amaral de

Melo

Assistente em

Administração

Câmpus

Goiânia
D I 1 0208929

Aposentadoria

de Shirley Mar

Pereira Virote

- Portaria nº

1.835, de

23/8/2019,

DOU

27/8/2019

Flavia de

Moura

Queiroz

Assistente em

Administração

Câmpus

Goiânia
D I 1 0349332

Aposentadoria

de Maria da

Paixão de

Moraes

Freitas

- Portaria nº

1.709, de

8/8/2019,

DOU

12/8/2019

Paulo

Cesar de

Melo

Corrêa

Administrador
Câmpus

Formosa
E I 1 0208849

Aposentadoria

de Marcio

Antonio de

Brito - Portaria

nº 208, de

5/2/2019,

DOU 7/2/2019

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2019 14:02:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15894

8c9c8b7a28

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2292/2019 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000697/2019-74, nomear a servidora ANDREA

GOMES CARDOSO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº

1654119, para, em substituição, exercer  o cargo de  Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus

Itumbiara do IFG, Código CD-4, UORG-48, no período de 1º de outubro de 2019 a 28 de janeiro de 2020, em

virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2019 14:03:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15651

ea6ec4a411

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2293/2019 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.001061/2019-19, designar o servidor FLÁVIO DOS

SANTOS SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1614470, para, em

substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-1,

UORG-275, no período de 16 a 25 de outubro de 2019, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2019 14:03:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15636

f9ed57d2f8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2294/2019 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

​​​​​​​Considerando o que consta no Processo 23469.001058/2015-97, designar a servidora THALITA

FRANCO DOS SANTOS DUTRA, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº

1565389, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Aparecida de

Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-286, no período de 4 a 13 de novembro de 2019 , em virtude de férias

da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2019 14:03:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15613

7b94f488df

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2295/2019 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004140/2019-42, designar servidores para

constituírem Comissão responsável por estudar e elaborar a Proposta de Curso de Mestrado Profissional em

Educação de Jovens e Adultos (EJA), conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE

Josué Vidal Pereira (Presidente) 1486335

Ana Cristina Gomes de Jesus 1845228

Danyllo di Giorgio Martins da Mota 2904026

Lorenna Silva Oliveira Costa 2721280

Rodrigo de Oliveira Soares 2154924

II – Considerando o Decreto nº 9.764, de 11 de abril de 2019, e o Termo de Compromisso de Docente

Aposentado, anexo ao Processo 23372.004140/2019-42, designar servidores aposentados para constituírem a

referida Comissão, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Aposentado Matrícula SIAPE

Jacqueline Maria Barbosa Vitorette 1103661

Mad’Ana Desirée Ribeiro de Castro 1154662

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2019 14:04:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

13773

7c0dccd708

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 


